d’assurance, montant net 31 054 10 810 20 244 26 942 10 918 16 024

Sensibilités

Nous traitons, au tableau ci-après, de la sensibilité du passif au titre des sinistres survenus à certaines hypothèses clés
lorsque toutes les autres hypothèses restent constantes, pour montrer les répercussions sur le résultat net et l’avoir des
membres. Il n’a pas été possible de quantifier la sensibilité à certaines hypothèses comme les changements législatifs ou
l’incertitude du processus d’estimation.

L’évaluation est conforme à la pratique actuarielle reconnue au Canada et est préparée selon les Normes internationales
d’information financière 17 (NIIF 17).

La méthode utilisée pour établir les informations relatives à la sensibilité et les hypothèses importantes n’a pas changé
par rapport à la période précédente.

En milliers de dollars

Modification
des

hypothèses

Incidence du
bénéfice avant

impôt, avant
déduction des

contrats de
réassurance

Incidence du
bénéfice avant

impôt, après
déduction des

contrats de
réassurance

Incidence sur
les capitaux

propres, avant
déduction des

contrats de
réassurance

Incidence sur
les capitaux

propres, après
déduction des

contrats de
réassurance

Taux d’actualisation + 1 % 288 241 288 241
Marge pour écart défavorable -
matérialisation des sinistres

+ 5 % (1 208) (1 034) (1 208) (1 034)

Taux d’actualisation – 1 % (297) (248) (297) (248)
Marge pour écart défavorable -
matérialisation des sinistres

– 5 % 1 208 1 034 1 208 1 034

Pour les taux sans risque, l’actuaire utilise les taux des obligations sans coupon du Gouvernement du Canada au
31 décembre 2023.

Pour déterminer la prime d’illiquidité, l’actuaire utilise comme portefeuille de référence le BAML 2023 Canada Bond
Index au 30 novembre 2023.

50   RAPPORT ANNUEL

ÉTATS FINANCIERS

NOTES COMPLÉMENTAIRES
pour l’exercice terminé le 31 décembre 2023 (en milliers de dollars canadiens)

Évolution des sinistres

Comme l’exige IFRS 17, lors de l’établissement des provisions pour sinistres, la Compagnie tient compte de la probabilité
et de l’ampleur de résultats techniques futurs plus défavorables que prévu, ce qui se reflète dans l’ajustement au titre du